Milano, Biblioteca Ambrosiana, H 192 inf., f. 74r-v.

Stephanus Philiscus Soncinensis insigni viro in sacratissima theologia licentiat^a atque peritissimo iuris consulto domino Iacobo Falcono de Pedemontium immortalem salutem dicit. //

Quanti nostram benivolentiae^b convincionem ponderem ex hoc faciliter existimare potes quod in summis^d profecto occupationibus has tibi epistolas persolvere curam quas tibi ita libenter condonem ut eas perpetui nostri inter nos amoris futuras semper testes esse debere maximopere desiderem. Cum vero uberiorem michi temporis opportunitatem nactus fuero maioribus te profecto muneribus exaggerabo, interea has per paucas atque per breves meas litteras ex arte contextas aliquando fac pervolas ut et aliquam exinde comoditatem consequaris et mei nominis memoriam amantissime complectaris.

Fac recte valeas meque, ut facis, plurimum diligas. Ex Padua XIII^o kalendas augustas.

3.

Padova, <1435-1437>

Epistola di Stefano Fieschi a Giacomo Falco con la quale si conclude la raccolta di epistole esercitatorie (cfr. *supra*, n. 2).

Milano, Biblioteca Ambrosiana, H 192 inf., f. 78r-v.

Stephanus Philischus Soncinensis viro insigni et celeberrimo iuris consulto et divine pagine preceptorum refertissimo domino Iacobo Falcono de Pedemontium immortalem salutem dicit.

Facit ea caritas, qua me observas, et tua permagna in me liberalitas, ut merito debeam esse memor tui, hec enim verba ad conficienda exordia pertinentia^e et omnino convenientia^f tibi dedi, ut omnes tibi ad ea que voles additus facillime succedant. Non enim es parvam ex ipsis verbis opportunitatem consequuturus si ea et memoria diligenter custodire volueris et debita exercitatione pertractaveris neque enim absque ipsorum verborum gubernatione orationes tuas commode^g poteris exordiri. Si presertim desideraveris auditorem tibi comparare, quam facillimum hoc igitur munusculum ea velim ratione suscipias ut ipsum^h e manibus ullo quidem pacto delabi non permittas // donec quod optas fueris cumulatissime consequutus.

Vale et me, ut facis, diligi et rem hanc comodissimam assidua fac exercitatione complectaris.

4.

Giacomo Falco, *Sermo ad laudem marchionis Saluciarum*. Sezione riguardante la leggenda di san Costanzo.

Milano, Biblioteca Ambrosiana, H 192 inf., ff. 121v-122r.

(...) Nam ut a quibusdam cronicis habitum est, et ita recollo, quarto anno studii mei apud Cathaniam Sicilie legendo liberius percepisse quod cum

beatus Constancius de Thebea in Galiam profectus esset, ut idem contra cristianissimos regales Francos una cum sua numerosa legione accerrime debellaret, et ut gentilium Romanorum principum mandatum adimpleret, ex Numancia Yspanie in Galliam proficens, ut ibidem contra Gallos bellum acciperet, occultissimum quidem divini iudicium illo ei profusum est, et illum, in quem pugnare vellet, singulari gracia cognosceret, sicut Paulo ante conversionem dictum est: «Saule, Saule, quid me persequeris?»¹²⁹ etc. Itaque data est ut ad sacratissime crucis in aream visionem in gloriosum belli ducem impetum facientis Christum crucifixumⁱ verum deum una cum sua numerosa legione clarissima voce profiteretur, // qui tanta demum et gracia et auctoritate dignus habitus est, ut cristianissimis regalibus Gallorum belli ducibus ad partes cisalpinas hoc est ad primas Ytalie partes, que Pedemoncium vocantur, et ubi per Dei gratiam nunc feliciter degit triumphus marchionis nostri Saluciarum, gloriosus miles qui pro Christi cruce viriliter pugnare missus est. Credendum est magis quod cum beatus Constancius, miles gloriosus, de montis sumitate ad locum qui nunc Accellum dicitur defatigatus descendisset et ibidem pernoctasset, eius transitum quidem Iulius Marchus Mediolani, ex parte Romanorum preses, intelligens magnum exercitum contra gloriosum militem destinavit, qui, cum universalem vallem^j descendendo perfecisset^k tandem in spaciosa modica tamen planicie sibi suppeditante, ubi Surciana apud Dragonerium nunc dicitur, ad quam studiose feliciterque devenerat eum non puduit sua singulari prudencia, more quidem solito, suas ordinatissimas equidem acies in aspectum lucemque veritatis proferre, et ibi sanguinolenta victoria ad stragem paganorum victoriosissime reportata. Iam tempus advenerat in quo Christus amicos suos opere comprobare putavit atque hoc ideo concedendum est magis ut illa que summa sunt ex summo fonte haurirentur^l, unde factum est quod numerosus paganorum exercitus in gloriosum militem succensuit^m. Qui una cum sua sanctissima legione versus montes aufugiens divina quadam providencia, ut non amplius corpore sed mente et marthirio ex instituto divino apud Alborum montem, quem sic nonnulli appellant, gloriosus miles Constancius Teberinus una cum sua celeberrima ac triumphatissima legione mirandum in modum per sacrum martirium corpora summo Deo obtulerunt, placarunt atque magnopere consacrarunt, cuius sanctum et gloriosum corpus ac sacrorum commilitonum hodierno die summa et veneranda admodum redolet devocione. Nam quam mirandis, quam maximis quamque singularibus gloriosus Constancius clareat miraculis nemo est qui nesciat, cuius solertem profecto devocionem summa cum observancia clarissime princeps capit. Obsecro fidele tuum Dragonerium, cuius patronus sanctus gloriosus devotissime est celebratus posthac, ne mea inde vagari possit oratio, sed ut ad institutum progrediar non coactus sed ad honeste iudicandum hoc commemorare dignum esse putavi (...).